§. 28. Satis de Luthero: Heroem ordine aggredior; Cujus E-  
tymon si primam partem respicias nos penitus nō moratur. Conf.  
interim Rudr. Inst. Eth. P. 3. C. 13. th. 1. §. 2. p. 262. alii. In universum au-  
tem (de hoc enim differendum mihi esse intelligo) Heroicæ vir-  
tutis genus inter gentiles erat duplex, Poeticum, eorum nimirum,  
qvosc;

qvos Poetæ ex semisse Deos, ex altero semisse homines fingeabant, ut multiplici carmine admirationem in auditoribus suis excitarent, eosq; ad seqvendam fortitudinem instigarent, vel qvod summos in suæ gentis principes Viros conferre honores certarent. *Vid. Rem plenius expones Eustathius ad Iliad. a. v. 4. Et Aristotelicum vel Philosophicum, competensiis, qui reverâ per excellentiam virtutum, apud omnes homines acqvirebant, ut honoribus non modò suis, sed etiam planè divinis interdum ornarentur. Illi scilicet, qui insigni prudentiâ, admirabili alacritate & constanctia, difficiles & arduas, sine defatigatione, ancipitas & periculosas, singulari felicitate, res gesserunt, ut ideo propius ad Dei perfectiōnem ascendere, quam ad humanam imbecillitatem se demittere viderentur. Conf. Arist. L. 7. Eth. C. 1. Plin. L. n. Hist. N. C. 7.*

§. 29. Prius genus (& si Poëtarum fabulæ non levia quædam & frugis expertia sint otiosorum hominum commenta sed sub eis velut involucris omnis doctrina elegans, omnisq; deniq; sapientia contineatur. Atq; adeo qvid veri subsit, eruendum, *Vid. Picoll. grad. 5. C. 2.*) Mitto, adsumptô tantum posteriori; Sub quô Heroës adhuc constituendos esse existimo triplicis differentiæ: *Minus propriè dictos*, quorum præclari artifices spectant, qui aliquâ arte in primis excelluerunt, & insigne aliquod beneficium in genus humanum contulerunt. *Magis propriè tales*, qui iplendore virtutum Theologicarum à Spiritu S. accensarum communem hominis conditionem superarunt, in quorum numero ii censentur, qui in Dei fiduciâ atq; dilectione frimiter per severarunt; martyres pariter, qui pro cœlestis doctrinæ veritate ad mortem usq; decertarunt. *Et propriissime sic dictos*, qui virtutum moralium gemmulis præsertim difficultum corruscant; & quidem illarum, quæ hominum vires excedere, divinamq; facultatem exposcere videntur.

§. 30. Ultimos hic in primis attendo non, neglectis prorsus mediis; quamvis enim hos heroës nunc upari ecclesiastici sermonis usus non permittat, recte monente *Augustin. L. 16. de Civ. D.* Ac virtutis finem non consideremus in respectu futuræ, sed præsentis vitæ, nec virtutem Heroicam, tanquam habitum simpliciter infusum consideremus; *unum tamen vel alterum hic datur*, quibus Heroibus propriè dictis accedunt proximè. Primos simpliciter excludo, quod ab iis ut talibus, omnis moralitas penitus absit. *Vid. B. Jac. Mart.*

Cent. 9.

**Cent. 5. qu. illustr. disp. 6. qu. 6. B.D. Wendler. Phil. Pract. L. 2. Sect. 1. C. 12.**  
**Piccol. l.c. C. 3. & 4. Libenth. Colleg. Eth. Disp. 14. tb. 3. 4. & qu. 6. Stbal. L. 11.**  
**Eth. Sect. 3. C. 4. alii.**

§. 30. Ipsa verò Virtus Heroica abusivè accipiendanō est, ut  
oppositum vitium sit, deprehensum qvandoq; in Tyrannis aliisq; ,  
qvi vixerunt qvam pesime. *Conf. Barth. L. 3. adv. C. 20.* nec γενικώς,  
ut qvamlibet virtutem notat eminentem, ac præ aliis conspicuam  
magnificentiam scil. & magna nimitatem sed deniq; εἰδικῶς pro  
virtute , speciali Dei influxu obtinens ac communicata , circa  
qvodcunq; demum versetur vel occupata sic objectum. *Vid. B.*  
*Matth. Syst. Eth. L. 3. Exerc. 10. th. 4.*

§. 31. Ut hanc Græci τίμιωτερον τῆς ἀρετῆς, & υπὲρ ήμας ἀρετὴν  
ἀρετὴν καὶ Δεῖαν, Latini , affectionem divinam, ob causam princi-  
palem & similitudinem, vocant: Sic Heroes dicuntur Semidei, non  
aliam ob causam, qvam qvia supra communes hominum vires ar-  
dua sunt ad gressi, & feliciter consecuti, unde ad Dei potius simi-  
litudinem visi adscendere, qvam ad humanam infirmitatem de-  
scendere. Tantum sc. Communem hominum fortem excedunt  
Heroes, qvam virtutem communem heroica virtus, ideo medio loco  
inter Deum & homines constituendos esse Heroes Veteribus vi-  
sum est; Natales inde fabulae de ortu herorum traxerunt, genitos  
nimirum illos ex consuetudine Deorum cum Fæminis , qvas fu-  
perstitio cultus excepit; *Luciano Heroem definiente* , εἰς αὐθόπωπά τι  
Θεὸς σύνθετον. *Vid. Wendel. l.c. qu. 5. p. 177. alii.*

§. 32. Virtutem Heroicam, qvam dari, tanquam certum, sup-  
pono, qvi habitum dicunt, *B.D. Wendel. l.c. C. 20. n. 5. p. m. 133. Weiss. l.c.*  
*Præc. 2. p. 12. alii plures, non errant, cum omnis virtus sit habitus: Naturam*  
aut ejus genericam proximam non exprimunt, ut attendenti pa-  
tet. Vocaveris etiam virtutis excellentiam, cum *Wendel. l.c. C. 3. Exeg. p.*  
*169. Durr. Eth. Paradigm. P. 2. Sect. 4. C. 1. Aph. 1. p. 468. Rew. Theatr. Arist.*  
*Doctr. L. X. ad Nic. Arist. P. Poster. Theor. 1. p. 173. Will. Præc. Eth. C. 27.*  
aliisq; non peccaveris præcipue si per eam virtutem, ultra com-  
munem fortem & gradum, splendidam atq; excellentem intelle-  
xeris. *Vid. Wendel. l.c. qu. 4. p. 177.* Impróptie tamen cum non nihil  
loquaris, aliud substituas monemus vocabulum magis commo-  
dum.

§. 33. Virtutem ipse allego, qvæ proximè rem videtur confi-  
cere. Nec enim difficile mihi probatu erit, heroicam virtutem, li-

cet summos gradus obtineat, veram adhuc esse proprieq; dictam. A definitione ad definitum recte nos colligere, omnibus conceditur; jam accipiat Virtutis consuetam vel Aristotelicam qvis definitionem & applicet, res in vado erit. Qvod enim specie ab aliis virtus Heroica differat principium peti, de quo postea. Mediocritas eidem vel ideo de negari non potest si attenderis extremitatem vel Eminentiam, qvam objiciebat, considerari vel *intra* virtutes, vel *extra* virtutis lineam: Illa non opponitur mediocritati virtutis, sed ei subordinatur, tanquam excellentissimus gradus in illa mediocritate; Hæc cum vitiositatem notet, opponitur utique virtuti ejusq; mediocritati. *De posteriori. a. tantum sollicitus esse suscipio, præludentibus Rudrauff Instit. Ethic. l.c. §.5. p.365. Excell. Dn. Walthero Promotore Præceptore ac Patrono nostro Summo Colleg. MSC. Excell. Dn. Röhrensee, Præceptore pariter ac Promotore nostro perpetuo observandas, Colleg. MSC. Hornejo Philos. mor. L.4. C.5. p.m. 651 seq.*

§. 34. An vero à Morali & intellectuali præscindat h.l. *Virtus*, disceperant antores, *Picol. Grad. 6. Phil. m. C. 4.* negativam amplectitur, stipatus haud exiguo adsentientium numero. Ita vero ille: *Viri sapientes, inquit, qui scientia & contemplatione refulserunt non Heroes, sed divini potius dicti sunt.* *Sapientis enim nomen est altissimum (dixit Plato) & soli Deo convenit.* Nec dicuntur in aere habitare sapientes (ut de Heroum genere dixit Plato), neq; in Britanniae Insulis (ut retulit Plutarchus) sed dicuntur elevati supra cælum, (ut in Phædro idem Plato affirmat) propterea minus rectè utcenseo, etiam in contemplatione reperi putarunt heroicam Virtutem, & dixerunt, sapientiam esse heroicam contemplationem. Verum hæ rationes tantæ non sunt, ut ideo in illam sententiam eamus, inquit *Dec. p.t. Spectab. Excell. Dn. Stolbergius, Præceptor ac Promotor nostre colendiss. Disp. de Virt. Heroicâ dudum hic habitâ; Qu. 2. Non minus in virtute intellectuali sunt, & à Deo extraordinariè suscitantur Viri excellentes, summi & Eminentia, quam in morali;* Non minus definitio *Virtutis Heroicæ objectum & Exempla Intellectuali, quam Morali competunt, vel id evincente splendidissimâ & eminentissimâ Salomonis sapientiâ Vid. l. Reg. 3. & 4.* Nimia virtutum Intellectualium rudes est feritas, propter quam homines rudes ac indocti apud Aristippum lapidibus comparantur, notante Laertio L.C.5. Excellens itaq; earum notitia, virtus Heroica appellari poterit.

§. 35. Qvamvis de cætero inficiet nequaquam; Virtutem Heroicam magis

magis in *Moralibus* conspicuum esse virtutibus, quæ apud vulgus imperitum majorem admirationem movent, quam *Intellectuales*, eò, quod illocrum actus omnium oculos feriant, harum verò excellētia in mente tantum possessoris clareat; Accedit usus pariter ac modus loquendi, in eò octupatus, ut excellentem Moralem, non *Intellectualem* virtutem heroicæ virtutis titulo atq; honore afficiat, ut de objectis quædam, quæ benè possem, ulterius non moneam, *Vid. Excell. Rudrauff. l.c. §. 6. p. 364.*

§. 36. Hominum autem, uti ordinariè nulli: Ita extraordinarie non solis viris competit atq; Christianis vel fidelibus: Sed etiam (1) Fœminis: Quod si enim eas facit natura solertes, industria literatas, educatione pias, experientia sapientes, quidam & reliquarum virtutum sublime exercitum Heroas? Qvibus opposita competit feritas, iis & virtutem oportet competere Heroicam. Fœminis. E. Quod probari ex Diodoro L.4.C.3. de Hecate, & Floro, L.4. c. 12.d. mulieribus Veterum Germanorum potest. In quas itidem Virtus cadit vulgaris in eas etiam cadere extraordinaria potest; Detur enim repugnante ratio sufficiens In Fœminas. E. Qvis quæso inter Heroinas non numerat celebratas in Sacris Deboram; Jælem, Juditham; In profanis Amazones, Gorgonides Lybieas, Semiramidem, Tomiridem, Lacanas mulieres, Cynaneam Philippi Filiam, Artemisiam, Taniam, Teucam Illyricorum Reginam, Camillam Volscorum Reginam, Amala suntham, Gothorum Reginam, Mauriam Saracenorum Reginam, Malhildem & Elisabetham. Anglorum Reginas, de quibus consulatur *Theatrum Zwing.* Quorsum etiam, sic viam ante actam respiciam, Johannam Anglicanam refero, omnibus virilis sexus dotibus ornatisimam, quæ virilem sexum mentita A. C. 855. in Pontificatu Rom. Leoni IV. unanimi Cardinalium suffragio succedit, ac postmodum ad processionem egressa, in vitâ publicâ peperit, in ipsô partu extincta. *Vid. Gab. Ponel. probans hoc ex 65. Pontificiis Hist. & Chron. de AntiChrist L.1.C. 27.d.7. Cælius Rhodig. A.L.lib.14.C.1.* Nec mirum hoc, cum Heroem non tam natura, quam extraordinarius divinus impetus faciat, ac virtus diversitatem non attendat sexus. *Vid. Lips. in Pol. L.2. c.3. Piccol. l.c. C. 10.p. 546. Geilf. Eth. Exerc. 16.n.15.p. 178.seq. Vernul. Instit. mor L.3. tit.7.C.3. Crüger. Hort. Virt qv 90.p. 249.seqq. Excell. Rudrauff. l.c. q.3. 368. Wendel. l.c. qv. 6.p. 177 seq. alii.*

§. 37. Quæ urget in contrarium Aristoteles. L.1. Polit. C.4. Nulla scitatione hanc mulierum virtute n' esse posse, vani sunt, sine rationibus sonus. Nec movent, quæ in i. f. as immerentes quæde q; conjiciuntur scomata. Aristippus Mulierem parvam ac pulchram conspicatus, dixit; par-

parvum pulchrum magnum malum. Lacon ex mulieribus parvam sibi eligens, ut haberet minimum malum, causam dabat. Simonides, uxorem definiuit, Viri naufragium, domus tempestatem, quietis impedimentum, vitae captivitatem, quotidianam paenam, pugnam sumptuosam, bestiam contubernalem, canem ornatam, malum necessarium. Aristophanes, feram expugnabilem nuncupavit, suffragantibus Seneca & Philemone, quorum illi dux malorum ac scelerum est, huic vero malum perpetuum. Aut enim de omnibus sine discrimine mulieribus loquuntur, quo pacto summam iis inferunt injuriam; Aut de virtuosis omnibusq; decentibus dotibus suis instruis, quem in modum atroces sunt calumniæ; Aut deniq; de mulieribus nequam, omniumq; iniq; uitatum perpetuis candidatis. Sic verum ipsos perorasse fateor, nobisq; protus non contrariari, quis enim in his tantam lucere virtutem adserat, quæ nequitiae quo ad usq; student?

§. 38. Nec vero inde promiscuam publicorum munerum administrationem indiscriminatum ipsis transcribo; Nec utriusq; sexus ex aequalitionem induco. Mulier ad lanam & colum, quam ad gerenda publica, videtur aptior; De quo canit Ovidius: Quid mihi Bella? Aptior est digitus lana colusq; meis.. Deus non Mulierem sed Virum Caput voluit Familiæ. Recte I Cti ob judicii defectum multasq; alias infirmitates non tantum ab officiis Civilibus, sed successione etiam Feudorum excludunt regulariter. Vid. Jacobinus de S. Georg. c. 2. feud. p. 63. Mynsing. Cent. 6. Obs. 100. n. 9. Vult. n. 9. de feud. c. 4. n. 10. Barthold. de feud. cap. 1. n. 10. Viris deniq; quam foeminis potius ac saepius contingere, inficias verum nunquam, quod Experiencia. Exemplorumq; varietate & pluralitate possim alias sufficienter refutare Conf. Rudrauf l. c. B. Marth. Syst. Eth. L. 7. Exerc. 10. qu. 1.

§. 39. (2) Spuriis, quos uti nativitas fecit ignobiles; ita virtutes extremis & præcellentes fecere. Evidem abjecta admodum & contemptibilis fuit Spuriorum conditio olim in Dei (ut conjugium sartum tectum conservaretur & impuræ libidines coercerentur) populo vid. Deut. 23. 2. Sap. 3. 16. 17. Eccl. 23. 32. 33. ut inde adeò non pauci dubitent, num Jephtha ex illico concubitu fuerit natus. Alt cum virtutes ad certum statum aut naturalem conditionem non adstringantur, nec leges istæ de Spuriis in Ecclesiam vel Remp. non admittendis, Deo, à quo virtus Heroica est primatio, sed hominibus, quo ad ordinarium modum sint præscriptæ, salvis legibus istis existim, non solum Spuriis (virtutum exercitio semper deditis) virtutem Heroicam posse competere, sed extraordinariè quoq; Reip. gerendæ, propter vir-

i eli-  
m de-  
n, vitæ  
ontu-  
am in  
orum  
enim  
am iis  
uis in-  
eribus  
os pe-  
m lu-  
minis-  
equa-  
ca, vi-  
digitus  
niliæ.  
um ab  
ariter.  
Vult.  
n fœ-  
xperi-  
refu-  
es exi-  
tibilis  
con-  
Sap. 3.  
llictio  
ralem  
m vel  
ed ho-  
lis ex-  
em He-  
ropter  
vir-

Virtutes excellentes, posse admoveri; Ut et exempla faciem, à Zwing. in  
Theatr. Vol. 3. f. 1059. consignata. Conf. B. Walb. Harm. Bibl. ad Loc. Jud. 11.  
v. 5 p. m. 349. seqq. Rudrauf. l. c. qu. 4. p. 370. seq. Wendel. l. c. q. 7. p. 178. seq.

§. 40. Gentilibus, solâ lacanaria utentibus. Cum enim ipsis reli-  
quæ non repugnant Virtutes, ut experientia notum, quæ, & si respectu Sub-  
jectorum, in se tamen nec peccata sunt, nec Deo displicant Vid. B. Chemnit.  
Conc. Trid. p. 1. de Oper. in fid. p. 11. seq. D. Hutt. LL CC. Theol. p. 385. seq. &  
Conec. Trid. p. 1. de Oper. in fid. p. 11. seq. D. Hutt. LL CC. Theol. p. 385. seq. &  
p. 481. B. J. Mart. verum istspiegel L. 2. C. 57. p. 1255. seqq. B. Gerb. T. 2.  
LL. CC. de Lib. Arbitr. C 8. n. 130. seqq. & Tom. 4. de B. O. num. 8. B. Meissn.  
Philos. Sobr. P. 3. Sect. 1. C 3. qu. 4. B. Walb. Disp. 3. de Nor. nat. th. 19. & 21. B.  
Danhab. Hodom. Sp. Pap. Phantasm. 9 p. 297. Misl. Syn. Theol. D. 12. §. 2. Ni-  
grin. Tr. de de Impl. leg. C. 4. Cl. 3. obj. 6. p. 155. Scheurl. Phil. Mor. Diff. 9. th.  
31. seqq. Spanh. Vind. Bibl. L. 1. l. 20. Matth. 5. 46. Berkring. Inst. Eth. L. 2. c. 2.  
Rudrauf. Inst. Mor. P. 3. Cip. p. 150. Wendelin. Phil. Mor. C. 3. alii. Ergo nec  
Virtus Heroicæ iis repugnabit. Vid. præter exempla Will. l. c. p. 284. Excell.  
Rudrauf. l. c. §. 8. p. m. 364.

§. 41. Pueris (præter homines manifestè vitiosos) tribuere hanc vir-  
tutem non fuerim ego ausus. Habeant indolem Heroicam, quæ & maturè  
se prodat, & radios excellentiæ spargat, non negaverim. De perfecta vir-  
tute Heroicâ non sine ratione dubito; Hæc sane (nisi Deus prorsus extra  
ordinem, & per suam potentiam abscluram agere velit, quod tamen nec hic  
simpliciter facit) etatula, sic loqui cum non nomine liceat, tantæ virtutis  
impar est, & saltem di s̄λπιδα Vid. B. Nic. Hunn. Exerc. Eth. 10. p. 212. seq.

§. 42. Causam itaq; hujus extraordinariæ Virtutis principalem De-  
um allego, ejusq; specialem influentiam, impulsum vel afflatum; Non qui-  
dem raptum immedatum ac violentum, afflatumq; simpliciter fanaticum:  
Sed ordinarium ac mediarium, respicientem nihilominus adhuc causas se-  
cundas, quas disponit ac instruit ita, ut prægrande ac arduum opus, quod  
secus prestare non poterant Heroës, perficere & absolvere queant feliciter,  
hoc addens ponderis, ut conatum, ad quem instigat potenter juvet. & ex-  
traordinariæ sic elevet, ut finis insperatus felicissimus q̄ eveniat. Quem ex-  
traordinarium impulsu (si de Virtute H. in abstractâ ratione loqui velim)  
non ad solas fideles restringo, quod Heid. Eth. suā p. 405. facere videtur;  
Cum & in Gentilibus, qui sane hujus virtutis capaces sunt, uti ex plurimis  
exemplis constat. Vid. I. d. Zwingbr. Wendel. alii, per ejusmodi impul-  
sum & extraordinarium influxum, extraordinarii quid obtineat. Re itaq;  
præsente, quis nomen quæso invideat? C 3 §. 43.